## APPENDIX

## AD FORMULAS MARCULFI.

FORMULÆ VETERES  
INCERTI AUCTORIS.I. *Notitia de colono evindicato.*

Notitia qualiter vel quibus presentibus veniens homo aliquis, nomine ille, advocates sancti illius de monasterio illo et illo abbate, in civitate illa in mallo publico ante illustri viro illo comite vel alii quampluribus personis ibidem residentibus, interpellabat hominem aliquo nomine illo, repetebat ei, dum diceret eo quod ante hos dies ipse homo sacramentum contra ipsam casam Dei vel ipsius abbatis habuisset adrambitum ad suam ingenuitatem defensandum [At., tensendum] in ipso mallo in basilica sancti illius ob hoc jurare debuisset, et ipse homo de ipso sacramento jectivus remansit, et ipse homo multatenus rationes potuit tradere per quod ingenuus esse deberet, vel ipso sacramento jurare potuisset. Et dum haec causa apud ipso comite vel ipsis ramburgiis diligenter fuit inventa vel inquisita, et legibus fuit definita, et ipse homo in presente pro colono ad casam sancti illius vel ipsius abbatis sibi recognovit vel recredit, et ipse vicarius per jurisdictionem ipsius comitis ipsum hominem per manus, pro colono ipsius, advocate illius abbatis visus est reddidisse, propterea taliter ei fuit judicatum ut de hac causa notitiam honorum hominum manibus rotarata eum accipere deberet, quod ita et fecit, ut ipsum honinem ipsa casa Dei vel ipse abba seu rectores eorum pro colono habeant evindicatum, et sit inter ipsos postmodum ex hac re sublata causatio. His presentibus qui subter firmaverunt.

II. *Charita sacramentalis.*

Veniens advocate sancti illius de monasterio illo, seu et illius abbatis de predicto monasterio illo, Castro illo, in mallo publico, ante illustre viro illo comite vel aliis quampluribus qui ibidem aderant, interpellabat hominem aliquo nomen illo, repetebat ei dum diceret eo quod genitor suus nomine ille colonus sancti illius de villa illa foisset, et ipso colonio de caput suum ad ipsa casa Dei redebeat, et exinde negligens aderat; et ipse in presente hoc fortiter denegabat, et taliter dedit in suo responso quod de patre franco fuisset generatus, et de matre franca fuisset natus. Unde tale sacramento per suum

\* Has formulas appendicem Formularum Marculfi vocat Baluzius, quia in Codice regio annexa sunt libro secundo Marculfi. In illis emendandis eodem Codice usus est idem Baluzius. Inter illas reperiuntur quatuor, quae certo ad secundam stirpe pertinent; eas omisi suis locis referendas: nolim tamen affirmare ceteras alias esse primæ stirpis.

\* Exemplum est sententia inter advocateum seu defensorem Ecclesie, qui vindicat aliquem in colonum fundi ecclesiastici, et ipsum colonum, qui asserebat se liberum. Sed cum id probare non potuisset, ne die dicta, ad sacramentum cum aliis prestantium induisset, convictus ipse agnovit se colonum. Itaque per vicarium comitis advocate redditus est. Qua de re conficitur instrumentum, ut omnibus id notum

A fisturam visus fuit adrambitre, et taliter ei fuit judicatum, ut hac causa apud proximiiores parentes suos, octo de parte genitore suo, et quatuor de parte genetrica sue, si præmortui non sunt, et si præmortui sunt, apud duodecim francos, tales qualiter se esse dixit, in illo castro, in basilica sancto illo, ubi reliqua sacramenta percurrent, in eis quadraginta noctes in proximo mallo post bannum resisum hoc debeant conjurare.

III. *Notitia de servo.*

Notitia qualiter vel quibus presentibus veniens ille in causa monasterii sancti illius, civitatis illius pontifici, ad vicem venerabile viro illo abbate de predicto monasterio, die illo, illa civitate, in mallo publico, ante illustre viro illo comite, et ante illo episcopo, vel aliis plures magnificis viris qui ibidem resedebant, hominem aliquo nomen illo ibidem interpellabat dicens eo quod servus monasterii sancti illius de caput suum aderat, et colonus ipsius sancti ille nomine illum de franco homine comparasset, et malo ordine ipso servitio partibus monasterii sancti illius effugiebat vel intendebat. Interrogatum fuit ipsi servo si ipsa causa vera erat aut non. Sed ipse servus in omnibus hoc fortiter denegavit, et ipse abba vel suus advocates contra predicto servo intendebat, et taliter dixerunt, quod testimonia homines francos presentare potebant, qui hic adstabant, quod ipse colonus ipso comparaverat, et in suum servitium eum viderant deservire, et per lege servus sancti illo esse debet. Et ipsa hora ipse abba, vel ipse advocate, sua testimonia homines septem, his nominibus illo et illo, adrambitit ut in crastinum die illo ibidem presentare deberent. Quod ita et fecerunt. Et ipsi homines sic testimoniaverunt, quod per lege servus sancti illius aderat debitus, et quomodo hoc testimoniaverunt... super altarios sancti illius, in illa capella, quam in curte fisci, ubi reliqua sacramenta soluta sunt, jurati dixerunt. Denouo ipsius servo fuit interrogatum si ipsa causa recognoscet, si sic erat veritas. Sed ipse servus in omnibus hanc causam recognovit, et ad servitium sibi reversus fuit; et ipse abba per judicium ad ipsas

stat. Unde et notitia appellatur. BICX.

\* Glossæ veteres colonus δούλος τρισ. Colonib[us] liberi quidem, non servi erant, obnoxia tamen sortis et conditionis. BICN.

\* Recredere ejusmodi scriptoribus restituere est et reddere. Ib.

\* Bignonius, subita, forte pro sapita.

\* Statuntur ut cui pro colono vindicatus se liberum asserit, manu sexta decima propinquorum certa die in basilica sancti alicujus juret se liberum esse. Id.

\* Franci per noctes computabant. Itinc, ut notat Bignonius, ad haec usque tempora plerique annuit, quasi hac nocte, pro hodie usurpant.

personas, per jussionem illius comite, de manu illius, vicario exceptum, ibidem pro servo sancti illius evindicabat. His presentibus.

#### IV. Judicium evindicatum de colono.

Cum resedissent venerabilis ille abba et inluster vir ille in villa illa in pago illo, ubi ille comes esse videtur, per jussionem domino et gloriose illo rege, ad universorum causas audiendum vel recta judicia in Dei nomine terminandum; ibique veniens ille advocatus monasterii illius vel illius abbatis nomine aliquo nomen illo interpellabat, repetebat ei, dum diceret eo quod legitimio colonio partibus monasterii sancti illius vel illius abbatis ad villa illa de parte genetrica sua redeberet, et negligens et jectivus exinde adesset. Sed ipse homo de presenti adstabant, et ipsam causam nullatenus potuit denegare, et ad ipsum colonitum se recognovit, et per manus ipsu[m] hominem ipsius abbatis reddidit. Proinde taliter ab ipsis missis dominicis, vel illo comite, seu et ab ipsis rachimburgiis, ipsius advocato in causa sancti illius vel ipsius abbatis pro firmatissimum studium fuit judicatum ut dum ipsa causa taliter fuit inventa et legibus definita, ut tale judicio evindicato exinde accipere deberet, quod ita et fecit, ut omni tempore ad ipsum colonitum sancti illius ad villa illa illum habeat evindicatum vel elidiatum, et sit in postmodum inter eos ex hac re sublata causatio. Datum in mense illo, in anno illo.

#### V. Notitia de colona evindicata.

Veniens homo aliquis nomine ille advocatus sancti illius, de monasterio sancti illius, vel illius abbatis de ipso monasterio, die illo, in mallo publico, ante inlustre illo viro illo conite, vel ante quampluribus personis qui ibidem aderant ad universorum causas audiendum vel recta judicia in Dei nomine terminandum, qui subter firmaverunt, semina aliqua nomine illa ibidem interpellabat, repetebat ei dum diceret eo quod avus suus nomine ille quandam vel genitor suus ille quandam, coloni sancti illius de villa illa fuissent, et ipsa semina colonia esse debebat, et ipsa colonitio malo ordine de ipsa casa Dei effugeret. Sic ipsa semina in presente adstitit, et ab ipsis personis ei interrogatum fuit si ipsa causa esset veritas, an non. Sed ipsa.... in omnibus fortiter denegavit, et taliter dixit, quod avus suus ille quandam, nec genitor suus ille quandam, coloni sancti illius de villa illa nunquam fuissent, nec ipsa colonitio de caput suum ad ipsa casa Dei sancti illius nunquam redebeat, sed de patre et de matre bene ingenua nata vel procreata fuisset. Sic ab ipsis personis taliter ei fuit judicatum, ut apud duo decim homines parentes suos, octo de patre, et quatuor de matre, si premortui non sunt, et si praemortui sunt, apud duodecim homines bene frances Salicos, in ipso mallo super altario sancti illius, in proximo mallo quem ipse coines ibidem tenebit, hoc conjurare debeat quod avus suus ille quandam, nec genitor suus ille quandam, coloni sancti illius de monasterio illo de villa illa nunquam fuissent, nec ipsa colonitio de caput suum ad ipsa casa Dei non redebeat. Et si hoc in eo placito, sicut superiorius insertum est, conjurare potuerit, de hac causa ducta et secura resideat. Sin autem non potuerit, ad ipsa casa Dei se recognoscere faciat. Datum ibi.

#### VI. Notitia de servo quem colonus comparat.

Notitia qualiter vel quibus presentibus veniens magnificus vir ille die illa in illa civitate in mallo publico ante inlustre viro illo comite et ante apostolicu[m] viro illo, vel presentibus quampluribus viris venerabilibus rachimburgiis qui ibidem ad universorum causas audiendum vel recta in Dei nomine

A judicia terminandum residencebant vel adstabant, quorum nomina subter tenentur adnexa. homine aliquo nomine illo interpellabat, dixit eo quod servus ad colono suo nomine illo de caput suum aderat. et venditionem habebat quomodo ipse colonus ipsum comparaverat, et ipsam venditionem ibidem ostendebat ad relegendum. Relecta epistola, sic ipsi viri ipsum interrogaverunt, si aliquid contra ipsa charta dicere volebat, vel si eam agnoscebat, an non. Sed ipse servus ipsa charta vera et legitima recognovit. Sic ipsi viri tale decreverunt judicio, ut ipse ille ipsam ad servitium recipere deberet; quod ita et fecit, et per manu illius vicarii per jussionem inlustris viro illo comite et per iudicium ad ipsas personas presentaliter recipit. His presentibus. Datum ibi, sub die illo.

#### VII. Notitia de terra evindicata.

B Notitia qualiter vel quibus presentibus venientes venerabilis vir ille abbas de monasterio illo, die illo, in illo loco, ante inlustribus viris magnificis illis et illis missis domno et glorioissimo illo rege, vel aliis quampluribus qui subter firmaverunt, quorum nomina subter tenentur inserta, homine aliquo nomine illo interpellabat, repetebat ei, eo quod illa terra quam apud hominem illo concambiavit, qui est in pago illo, <sup>a</sup> in gratia illa, in loco qui vocatur ille, post se male ordine retineret inuste. Et ipse homo in presente adstabant, et hanc causam nullatenus potuit denegare, nec tradere rationes per quas ipsam terram habere debeat. Sic ipsi homini fuit judicatum, ut ipsam terram ante ipsos missos dominicos secundum suam legem ipsi venerabili viro illo abbati reddere vel revestire deberet. Quod ita in presente et fecit. Propterea jubemus ut dum hanc causam sic actam vel perpetratam esse cognovimus, ut ipsa terra ipse abbas habeat evindicata atque elidiata, sit postmodum ex hac re omnique tempore sublata causatio. Datum ibi sub die illo, anno illo, regnante domino nostro illo glorioissimo rege.

#### VI I. b Ingenuitas.

C Quoniam sanctissimi Hlouvici imperatoris pietas, quam habet in Deum, ea querere et indagare non cessat quae Domini potissimum congruant voluntati, quibus quoque religionis honor et devotione magis ac magis de die in dies crescat atque proficiat, et ea quae ad divinum cultum et officium sanctorum pertinent, decoris et honestatis amplius in diebus ejus quam prius habuerint accipiunt, et cunctis in futurum temporibus que secundum Deum ab eodem inventa procurataque sunt proficiant, et permane stabilitate a successoribus ejus et fidelibus sanctae Dei Ecclesiae inviolabiliter in perpetuum conserventur, memor semper quod dicitur: *Miserico dia et veritas custodiunt regem, et justitia firmatur thronus ejus* (Prov. xx); adeo ut verissime et propinquum specialiter de eo dictum videatur: *Beata ter a cuius rex sapiens est* (Eccl. x; Sap. vi); cui etiam illi non inconvenienter potest aptari quod Dominus de David perhibuit dicens: *Inveni David secundum cor meum, qui faciat omnes voluntates meas* (Act. xiii). Hujusmodi itaque studiis rex iste sapiens et beatus indesinenter intentus, et Domini semper adherens voluntati, cupiens, ut praeuissum est, divinum officium modis omnibus honestare, et eos qui Domino Deo sacrificium super altare sanctum offrere. teneat, et corpus et sanguinem dominicum precium mediatione conse[r]vare, honori habere, et ampliore gratia circumdare, statuit ut episcopi et abbates et quicunque ecclesiasticis possessionibus jure prelati sunt, si aliquos ex familia ad presbyteratus ordinem promovere velint, prius eos, permisso ipsius, libertate dñe[n]t, et sic tandem ad sacerdotii gradum dignissime subvehant (Capitula e an. 816, c. 6). Igitur ego ille

D <sup>b</sup> Ille formula pertinet ad secundum regum nostrorum stirpem.

<sup>a</sup> Grafa comitatus est. Graffones enim Germanica lingua pro Judicibus et comitibus usurpantur. BIGN.

minimus servorum Dei famulus, Ecclesiae Senonicæ archiepiscopus, tanta serenissimi Hlnd. uici Augusti auctoritate, quæ Senonis in arcib[is]co Ecclesie episcopii servatur, fultus per hunc libellum manumissionis te fratrem nostrum, quem servilis conditio hactenus addictum tenuit inter hujus Ecclesiae familiam, quia fratrum testimonio, inter quos enutritus es, dignus ad sacerdotalem honorem suscipe idum praedicaris, censeo te atque statuo ante sacri altaris cornu in conspectu sacerdotum et cleri et populi adstantis a presenti die et deinceps ab omni jugo servitutis humanae absolutum fore civemque Romanum appellari, et ita ut nulli hominum pro servili conditione quicquam debetas serviti, nec obsequii, neque etiam libertinitatis munus impendere, non mihi, nec successoribus, aut actoribus, quicunque præfuerint huic Ecclesiae, non judicaria prædictis potestate; sed soli Dei licentiam et facultatem habeas libere famulandi, diesque tuos vitamque ipsi dicandi, ut in ipsius Ecclesiae prolixis ad honorem et prolectum plebis pretioso sanguine Christi redemptæ; quatenus hanc pro modulo tuo monitis instruas, orationibus juves, exemplis informes, corporis et sanguinis dominici consecratione, propter cuius honorem hanc consecutus es dignitatem, reliquias; ut sicut ab humana servitute liberatus per hanc manumissionem esse cognosceris, ita per divinam doceas diabolice dominacionis jugum evadere plebem que tibi a proprio pontifice fuerit commissa. His quoque subiectore placuit, canonicis admoniti constitutionibus, ut si qua deinceps prædia vel mancipia tui nominis titulo comparaveris, hoc observare studeas quod in eisdem decretum esse cognoscitur. Et si forte, quod absit, a tuo proposito exorbitaveris, presbyteratus gradum canonico iudicio amittere cogaris. Hanc ingenuitatem manu propria subscripsi, et qui subscriberent rogavi. Actum. Et reliqua.

#### IX. Mandatum.

Legibus institutum est et consuetudine per tempora conservatum [Al., confirmatum] ut quicunque adveniatum instruere velit, mandato legaliter dato atque solemniter confirmato eum instruere debeat, ut omnes causas quas adgreli vel repellere debet, prosequi et defendere inoffense valeat. Igitur ego ille sanctæ illæ Ecclesie vocatus episcops injungo, mando, et per has litteras delego tibi illo fidei meo de rebus sancti illius, sitis in pago illo, in locis nuncupatis sic, cum adjacentiis vel aspicientibus ad eas locis aliis per omni jure investigare, inquirere, prosequi, et admallare debeas per nullas, vicos, castella, oppida, et civitates, necnon etiam, si necessarias incubuerit, in palatio ante vicarios, comites, missos dominicos, comites palati, sive ante omnes Judices quibus hoc officium delegatum est, ut causationes et lites definire et terminare juste et rationabiliter debeant; et quidquid legibus cum justitia in the prosecutis fueris et definiens, scito apud meatum et acceptum atque inconvolsum mansurum. Quod mandatum in te conlatum ut firmum fixumque permaneat, manu propria subter firmavi, et qui adiunquare deberent rogavi.

#### X. Tracturia pro itinere peragendo.

Dominis sanctis et apostolicis sedibus allocatis episopis, abbatibus, vel abbatissis, et omnibus in Christo Patribus, ducibus, comitibus, <sup>a</sup> vicariis, centenariis, et <sup>b</sup> decanis, vel omnibus in Christo creditibus et Deum timentibus, ego in Dei nomine ille, ac si indignus peccator, ultimus omnium servorum Dei servus, episopus videlicet, sive abbas de civitate illa, vel de monasterio illo, ubi pretiosus ille

<sup>a</sup> Singuli comitatus in centenas seu territoria quedam dividebantur, quibus minores judices præixerant sub comitis dispositione, qui a centena centenarii dicebantur. Centenarios porro per pagos statutos esse scribit Walafridus Strabo, et plane eosdem cum

A martyr, sive confessor Christi humanitus in corpore requiescit, salute uobis perennem in Domino destinare curavimus. Cognoscatis signum, donum et sancti Patres, seu et sorores in Christo, quia innotescimus vobis eo quod peregrinus iste, nomen ille, ex genere illo, ad nos venit, et nobis innotuit aīque consilium quæsivit de hoc videlicet facio quod instigante adversario, peccatis facientibus, proprio filio suo vel fratre suo sive nepote nomine illo interfecit, et nos pro hac causa secundum consuetudinem vel canonicam institutionem dijudicavimus ut in lege peregrinorum ipse praefatus vir annis tot in peregrinatione ambulare deberet. Propterea cognoscatis, sanctissimi Patres, has litteras, ut quanto ad sanctitatem vestram venerit, melius ei credatis, et quod nullatenus pro alia causa ambulare dinoscitur nisi, sicut superius diximus, pro peccatis suis redimendis, ut vos eum nullo modo teneatis, nisi tantum, quando ad vos venerit, mansionem ei et solum, panem et aquam largire dignemini; et postea sine detentione liceat ei ad loca sanctorum festinare. Sic exinde agite pro amore Dei et reverentia sancti Petri, sanctissimi Patres, ut vobis plus Dominus in illa beata seu immortalis vita remunerare dignetur, quia in ipso peregrino Christum pavitis seu suscepistis, considerantes videlicet quod ipse Dominus dixit: *Hospes sui, et su c. pistis m.* (Math. xxv). El: *Quod u[i] ex minimis istis fecistis, mihi fecisti.* (Math. xviii). Quid plura? Ad sapientis sufficit semel loqui. Commandamus nos obnoxie in vestris sacris precibus, ut nostri meminisse dignemini. Valete in Christo feliciter, sanctissimi Patres, ut ad æternam angelorum digni habeamini mansionem [Al. add. pervenire] perpetuam. Facta haec epistola sub die illo.

#### XI. • Cassio ad Ecclesiam a novo ædificatam.

Regnante Domino Iesu Christo in perpetuum, ego ille episopus. Omnibus non habetur incognitum qualiter ego, auxiliante Domino, in pago, in villa cuius vocabulo est ibi, basilicam sanct..... atque sancti Stephani, vel in honore cæterorum sanctorum quorum ibidem reliquiae quiescent, construxi atque kalendas Julii dedicare certavi, consentientibus etiam confratribus, tam canonicis quam et monachis, vel ceteris hominibus qui ad presentes fuerunt, ut villæ quarum vocabula sunt Cadilaco, Tancifuvilla, Fagido, et Barbitione villare, ut ibidem aspergere deberent, ad missas veniendo et ad baptismum vel prædicationem, et ut decimas suas ad memoriam basilicam dare deberent. Propterea pro firmitatis studium hanc concessionem scribere rogavimus, ut temporibus nostris atque successoribus nostris hæc non tra consenso firma et stabilius valeat permanere, et scient omnes tam presentes quam et absentes seu successores nostri, quia dedimus in memoriam illum Cadiliaco duos manus ad ipsam luminariam providentiam vel unde presbyter qui ibidem officium fungere videtur vivere debeat. Et addimus ad hoc insuper de terra arabile..... et de vinea aripenne uno et dimidio, ut aeo tempore in eliuosinam nostram seu successorum nostrorum ita valeat perdurre. Actum fuit hoc sub die memorato K L. Junii in anno VIII. Christo proprio imperii domini Karoli serenissimi Augusti, et anno [Al. add. XLIII] regni ejus in Francia, atque XXXV in Italia, indictione prima, in Dei nomine feliciter. Amen. His præ-entibus qui adfuerunt, illuc his præsentibus.

#### XII. Littera commendatiorum.

Sancto et Deo amabili Magnoni (Sirm. Conc. Gall. t. II, p. 663), dono Dei archiepiscopo ex Senonica

vicariis facit, quos etiam cum presbyteris præsumt, comparat. RIGN.

<sup>b</sup> Decani minimi sunt judices sub centenariis et a Walafrido minoribus presbyteris conferuntur. Ir.

<sup>c</sup> Haec formula et sejuens sunt secunda surpresa.

urbe. Ego enim in Dei nomine Ebroinus, dono Dei archiepiscopos ex Bitorige urb<sup>is</sup>, in Domino Jesu salutes optamus vobis in perpetuum. De cetero notum facimus sanctitati vestre quia iste praesens presbyter, nomen Dudobertus, parochianus noster, in nostra diocese natus, et sacris litteris edocatus sit, ad ordinem sacrum eum promovere jussimus. Postea vero petivit nobis licentiam ut in vestra parochia apud hominem aliquem nomen Hercambaldum manuere voluisse. Nos vero petitionem illius non denegavimus, nisi licentiam illi dedimus, quia scimus quod de bene liberis hominibus ortus sit. Unde has litteras commendatissimas more ecclesiastico factas ad sanctitatem vestram misimus, ut scire valeat Deo digna caritas vestra eum nec fuga lapsum, nec sua malitia a nobis ejectum, sed nostra voluntate destinatum. Et ut certius credatis, Graeca elementa que octogenarium quadrigenitum et primum numerum exprimunt imprimitus adnexuimus. II. Petri quoque nomine primam litteram sumptam in medium adscribere rogavimus. Nihilominus etiam parvitas nostrae nomine primam litteram E. magnitudinis vestre secundam litteram A. istius fratris nomine tertiam litteram Δ. civitatis nostre quartam Ω. et inductionem quartam alijunxitum. Addidimus nonagenarium et nonum numerum, id est Φ. et Θ. et insequenter impressione sigilli nostri subter confrinximus, et manu propria eam roboravimus, et clericis nostris roborari jussimus. Actum in anno decimo imperii domini nostri ill. et anno XLIII. regni ejus in Dei nomine feliciter. Amen (*Le Cointe*, t. VI, p. 781).

In nomine II et I et A. reverentissimo sancto et D o amabili illi archiepiscopo Semonicæ urbis. Ego enim in Dei nomine ille Cinomanice civitatis episcopus in Domino Jesu Christo opto vobis salutem in perpetuum. De cetero notum facimus sanctitati vestre quia iste praesens presbyter, etc. (que ad tertium eadem sunt cum superiori, ideoque hic repetita non intruitur).

In Dei nomine (Sirm. Conc. Gall. t. II, p. 674), sanctissimo ac reverentissimo fratri illo episcopo ille illius urbis episcopus in Domino sempernarn salutem. Cognoscat fraternitas seu caritas vestra quia iste praesens presbyter nomine ille in parochia et in Ecclesia nostra sacris litteris edocatus fuit, et ab infancia fuit apud nos seu predecessores nostros bonum habens testimonium, bonaque continentiam et innocentiam vitam deducens. Unde placuit illi modo ut ad aliam Ecclesiam se converteret, volens sibi querere seniorem qui se de rebus temporalibus adjuvet, et cui ille secundum ministerium quod sibi injunctum est obsequium prebeat. Unde vestram fraternitatem compertam facimus ut cuiuscumque placuerit eum suscipere, abeque ulla ambiguitate hoc faciat, s i n s illum et boni esse testimoniis et a nobis sibi ab Ecclesia, que nobis ad regendum concessa est, migrandi licentiam accepisse. Et ut haec littera firmitorem obtineant dignitatem, meliusque eis fides adhibeatur, manu nostra eas subter roboravimus.

### XIII. Invenitus.

Dum omnipotens Deus nobis concedit in hoc seculo sanum corpus habere, oportet nobis pro salute animæ nostræ frequentius cogitare debere ut aliquantulum de peccatis nostris minuare mereamur. Itaque ego ille in Dei nomine pro anime meæ remedium, vel pro meis peccatis minuendis, ut in futurum Dominus veniam mihi præstare dignetur, servum

\* Al., argenti rel.... tuum rā e. tem. Lindenbr., argento, vel amictum, ral item.

<sup>b</sup> Al., in mitas. Lindenbr. et anatas. Papias; Anatæ, sollicitudine, cura. Vox forte Longobardica; quamquam non desunt qui a Graeco avia, dolor, misitia, deduci posse putant. Alii ab anatas, senectus,

juris mei nomine illum relaxavi ingenuum; ea vero ratione ut a die presente sit bene ingratus, tanquam si ab ingenuis parentib<sup>s</sup> suisset procreatus vel natus. Peculiare vero si aliqui d<sup>r</sup> habet, aut in ante Christo proprio laborare potuerit, cessum habeat. Et nulli heredum ac proheredum meorum nullum impedit servitum, nec libertinitatis, nisi soi D<sup>r</sup> o, cui omnia subjecta sunt. Testamentum etiam faciendi, defensionem vel mundeburdem ecclesiæ aut honorum hominum, ubicunque se eligere voluerit licentiam habeat ad conquirendum. Si quis vero, quod nec fieri..... si ego ipse, aut ullus de heredibus meis, vel quislibet ulla opposita persona, quæ contra hanc ingenuitatem ista, quam ego plenissima voluntate mea pro amore Domini nostri Jesu Christi et pro meis peccatis fieri et adfirmare rogavi, venire couaveit, inferat tibi una cum socio fisco auri uncias tantas esse multando, et praesens ingenuitas omni tempore firma permaneat, stipulatione subnexa. Actum illo.

### XIV. Venditio

Domino inlustri illo ille. Ratio et consuetudo exposcit ut inter emptore et venditore scriptura confirmat, ita ut nec distrahendi, sed ulla repetitio, nec comparandi qualibet videtur esse formido. Idecirco nulli cogentia iusperium, nec a judicaria potestate coactus, sed mea propria et spontanea voluntate et arbitrium, acceptio vero pretio, constat me vendidisse vel tradidisse, et ita vendidi, vel de presente tradi. li, hoc sunt res proprietas mee in pago illi, que dicuntur illæ, id est, tam mansis, dominibus, officiis, totum et ad integrum re inexquisita. Et accepi a te pretium pro hoc quod mihi bene complacuit, hoc est, tam in argentum quam in actum valentes [Al., tam in argento quam in fabricato valente] solidos tantos tantum. Et superscriptas res per hanc venditionem publice tibi a die presente tradi ad possidendum, ut quidquid exinde a die presente facere volueris, liberam et firmam in omnibus habear potestatem faciendi. Si quis vero, quod saturum esse non credo, si ego ipse, aut ullus de meis heredibus, vel quislibet ulla opposita persona, qui contra venditionem istam venire conaverit, et a me vel heredibus meis non fuerit defensatum, tunc inferat tibi, una cum socio fisco, duplum tantum quantum a te accepi, vel quantum ipsas res immelioratas valuerint in duplum esse reddendum, et praesens venditio omni tempore firma permaneat

### XV. Canto.

Domino fratri illo ille. Ad petitionem meam mibi non denegasti nisi ut in summa necessitate mea argento vel acto tuo valente solidos tantos in manu mea ad prestitum beneficium mihi prestististi. Et ego pro hoc talem cautionem in te fieri et adfirmare rogavi ut usque ad annos tantos in unaquaque hebdomada dies tantos opera tua, qualia mibi injunxeris, et ratio præstat, facere debram. Quod si minus fecero, aut neglegens aut tardus exinde apparuero, aut ante ipso placi me immutare presumpero, tunc spondeo me per hujus vinculum cautionem pro dupli satisfactione me retineas interpellationis pro dupli satisfactione me retineas debitorem. Et quonodo[Al., quando] ipsi anni transacti surint, debito tuo tibi redditio, cautionem meam per manibus recipiam, stipulatione subnexa. Et reliqua.

### XVI. Obnoxiation.

Domino fratri illo ille. Omnibus non habetur incongruitum qualiter mibi gravis necessitas et b natas pes-

ut exponitur in Glossis Isidori et Greco-Latinis. Festus ait anatem morbum anuum dici, id est veterulum, sicut senum, morbum senum. At Johanni de Janua Ana es est morbus qui solet anno, id est culo, evenire, sicut contigit Puillistæ. Cangius in Glossario.

mibi oppreserunt, et minime habeo unde vi-  
el vestiri debeam. Proprieta ad petition in  
mibi non denegasti nisi ut in summa necessitate  
rgentum vel acto tuo valente solidos tot in  
mea mibi dedisti, et ego minime habeo unde  
solidos tuos tibi redere debram. Propterea  
actionem de rapud ingenuitatis mea in te fieri  
more rogavi; ut quidquid de mancipia tua  
lia vestra facitis, tam vendendi, commutandi,  
plinam imponendi, ita et de me ab bodierno  
eram et firmissimam in omnibus potestatem  
i habeas. Si quis vero, quod nec fieri credo,  
pse, aut ullus de heredibus meis, vel qui li-  
xosita persona, qui contra hanc obnoxiatione  
tam venire conaverit, inferat tibi una cum  
sco suri uncias tantas esse multando, et pra-  
enoxiatione firma permaneat, cum stipulatione  
n. Actum illo.

## XVII. Commutationes de terris.

quos caritas inlibata permanserit, pars pari-  
portuna et congrua beneficia non denegabit.  
a, auxiliante Domino nostro, placuit, atque  
st inter illum et illum de commutandis terris  
, ut pro communi opportunitate inter se com-  
deberent. Quod ita et fecerunt. Dedit itaque  
parte sua ad partem ipsius illius terram pro-  
is aut in pago illo, in loco qui dicitur ille.  
in longo dextros tantos, et in lato dextros  
Subiungit de uno latus terra lui, de uno  
terra illius, ex alio vero fronte terra illius  
pse terminatione et mensura ad integrum.  
ra ad vicem dedit ille de parte sua ad parte  
lui terram proprietatis sue in pago illo, in  
il dicitur ille. Habet in longo dextros tantos,  
lato dextros tantos. Subiungit de uno latus  
ui, de alio latus terra illius infra ipsa termi-  
ni et mensura ad integrum. Ita ut ab hodie no  
n inquisque contra pars suo quod accepit habeat,  
alique possideat, vel quidquid exinde a die  
to facere voluerit, liberam et firmissimam in  
te habeat potestatem faciendo. Si quis vero,  
iec fieri credo, si ego ipse, aut aliquis de he-  
s meis, vel quislibet ultra opposita persona qui  
hanc commutationem pars contra pars suo  
conaverit, inferat pars pari suo ista tota ser-  
v. A., servanij, una cum socio fisco, au*i* un-  
rias esse multandum, et præsentes cœmunda-  
duo uno tenore conscriptas omni tempore fir-  
mavolas permaneant.

## XVIII. Charta agnationis.

Ima illa, ille. Omnibus non habetur incognitum  
te per voluntatem tuam servus juris mei no-  
lle ad conjugium sociavit uxorem. Unde te vel  
actionem tuam in servitio inclinare potueram.  
ibi præpatuit voluntas plenissima ut talem  
am donationis in te fieri et adfirmare rogarem,  
lique procreationes filiorum aut filiarum ex te  
rei procreatus fuerint, sub integra ingenuitate  
mii peculiares corrum valeant, Christo proprio,  
nere, et quidquid laborare potuerint cessum  
ut, et nulli heredum ac proheredum meorum  
i impendant servitum nec hominum vel patro-  
oboequum, nisi soli Deo, cui omnia subjecta  
testamentum etiam faciendo, defensionem ver-  
udeburdem ecclesiasticum aut honorum homi-  
ubicunque eligere voluerit, licentiam habeat ad  
irendum. Si quis vero, quod nec fieri credo,  
ipse, aut ullus de heredibus meis, vel quislibet  
ultra opposita persona, qui contra hanc epistolam  
onis venire conaverit, inferat ei cui item intu-  
bia tota servante, una cum socio fisco, auri-

apias : « Dextri dicuntur passus mensurandi  
quosdam. »  
Iose. sancti Benedicti : « Anatolia, vel anaticula,

A uncias tantas esse multandum, et presens agnatio  
omni tempore firma permaneat.

## XIX. Traditoria de terra.

Veniens homo al. quis nomine ille in pago illo, in  
loco qui dicitur ille, ante bonos homines qui subter  
firmaverunt, terram illam, id est, tam ma sis, etc.,  
totum et ad integrum, quam ante hos dies homo  
aliquo nomine ille per venditionis titulum accepto  
vero pretio visus fuit vendidisse; sed ante ipsos bo-  
nos homines a i integrum, ut quidquid predicta ven-  
ditione ei vendidit, per manus partibus ipsius lui vel  
herbam vel terram visus fuit tradidisse, et per suam  
fluctuam contra ipsum illum exinde exitum fecit, ut  
quidquid ipse ille de ipsa terra a die præsente facere  
voluerit, liberam et firmissimam in omnibus habeat  
potestatem faciendo. Et cetera.

XX. Traditoria de renditione [al., de manso, vel  
terra.]

B Notitia qualiter et quibus præsentibus veniens  
homo aliquis nomine ille missus inlustris viri illius  
super fluvio illo, in loco quod dicitur ille, ad illo  
manso vel illa terra quam ille homo hominibus illis  
ante hos dies ad casa sancti illius pagensis per char-  
tum cessionis partibus ipsius illius per illud ostium  
vel a anaticula de ipa casa per herba vel terra de  
ipso manso, vel quidquid ad ipso manso aspicit, si-  
c ut in ipsa cessione est insertum, ad partem ipsius  
et celestis visus fuit tradidisse vel consignasse. Id sunt  
quibus præsentibus.

## XXI. Notitia de seruo.

Notitia qualiter et quibus præsentibus veniens  
homo aliquis nomine ille in pago illo, in loco qui di-  
citur ille, seu in mercato, vel in quoconque loro,  
ante bonis hominibus qui subter firmaverunt, dato  
suo pretio ad hominem negotiantem solidos tantos,  
servum suum nomine illum visus est comparasse. Et  
ipse negotians ipsum servum superiorius nominatum  
per manus partibus i sius lui visus est tradidisse,  
non fraude, sed in publico, ut quicquid exinde a die  
præsente facere voluerit, liberam et firmissimam in  
omnibus habeat potestatem faciendo. Id sunt.

## XXII. Notitia de jactiois.

Notitia qualiter et quibus præsentibus veniens  
homo aliquis nomine ille in pago illo, in loco qui di-  
citur ille, in mallo publico, ante viro illo comite  
vel reliquis quampluris bonis hominibus qui subter  
firmaverunt, repelebat ei, dum diceret eo quod ho-  
mine aliquo nomine illo ante ipsum comitem afra-  
mitum habuisset. A quo placitum venit i se, ille  
placito suo custodiebat, et nec ipse ille ad eum pla-  
citum venit, nec misso in vicem suam direxit qui  
ulla sonia nuntiasset, et placito suo neglexit, et jacti-  
vus exinde remansit. Id sunt quibus præsentibus  
fuerunt.

## XXIII. Securitas.

Non minima sed maxima vertitur discordia inter  
illos et illos. Venientes ante illo et illo, repetivit  
ipse ille aduersus ipsius lui, eo quod genitore suo  
aut germano suo illo malo ordine interfecisset. Inter-  
rogatum fuit ab ipsis viris ipsi lui si hac causa ita  
acta vel perpetrata fuisset an non, id ipse in præ-  
sente dicere deberet. Sed cum ipse ille hanc causam  
minime potuit denegare, sic ab ipsis viris fuit judi-  
catum, ut illi a leode, ut lex erat, desolvere deberet.  
Quod ita in præsente et fecit. Et ego hanc securitatem  
in ipso illo fieri et adfirmare rogavi ut nullo  
unquam tempore de jni dicta morte nec de ipsa  
leode nec ego ipse, nec ullus de heredibus meis, nec  
quislibet ultras calumnias nec repetitiones agere nec  
repetere non debeamus. Quod qui alienaverimus,  
nullum obtineat effectum, et insuper inferamus tibi,

est cardo qui in foribus circumvertitur (Cap. de Ha-  
bitatione). Cangius : Anatolia, ἀνατολή, ὄρες.

una cum socio fisco, auri uncias tantas esse multando, et praesens securitas omni tempore firma permaneat.

#### XXIV. Charta denarialis ante regem.

Ille rex Francorum vir inluster. Et quia ille veniens ante nos vel procerum nostrorum praesentia jactante denario secundum legem Salicam servo suo nomine ille dimisit ingenuo, ejus quoque absolutionem per praesente auctoritatem firmamus. Praecipientes enim ut sicut enim et reliqua mansuaria qui per tale titulum in praesentia principum noscuntur esse relativati ingenuum, ita et admodum menoratus ille per nostro praecerto plenius in Dei nomen confirmatum perennis temporibus cum Dei et nostra gratia valeat, Christo propilio, permanere bene ingenuus atque securus.

#### XXV. Mandatum.

Domino magnifico fratri illi, ille, Omnibus non habetur incognitum qualiter me senectus adgravat et infirmitas donat, et causas meas minime valeo prosequere vel admallare. Propterea precor et supplico caritati tuae ut in vicem meam omnes causas meas, tam in pago, quam in et palatio, vel in quibusunque pagis vel territoriis ubiquecumque mihi oportet, apud quemlibet hominein, tam ad malaundum quam ad responsum dandum prosequere facias. Et quidquid exinde egeris gesseris, apud me in omnibus et ex omnibus ratum et aptum atque transactum in omnibus delinitum esse cognoscas, quia amo te plus quam me, plus te quam heroes meos. Et ut hoc mandatum post te firmius retineas, et taliter obtineat firmitatem quasi gestis fuisse alligatum, manu propria subter decrevi adfirmare, et cui subscriberunt in praesente rogavi.